
Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soutěž Oděv a textil, Liberec 
2018 

ROČENKA 
  

 

Projekt je podpořen z Fondu vzdělávání Statutárního města Liberec 

Projekt je podpořen z rozpočtu Libereckého kraje 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 2 

Obsah 
Editorial ...................................................................................................... 3 

Základní přehled o 5. ročníku ..................................................................... 4 

Významná data 5. ročníku .......................................................................... 5 

Soutěžní kategorie...................................................................................... 6 

Výsledková listina ....................................................................................... 7 

Report ze soutěže ....................................................................................... 9 

Galerie ...................................................................................................... 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 – ROČENKA 
1. vydání 
 
Datum vydání: 3. 10. 2018 
Vedoucí práce: Jiří Beneš 
 
© Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec, 2018 (všechny části materiálu, není-li 
uvedeno jinak) 
© Zuzana Pechová, 2018 (kapitola Report ze soutěže) 
© Aleš Funke, 2018 (veškerá obrazová dokumentace kromě úvodní strany) 
© Kryštof Sadílek, 2018 (fotografie na úvodní straně) 
 
Tiskové chyby vyhrazeny! 
 
http://www.odevatextil-liberec.cz 
  

http://www.odevatextil-liberec.cz/


Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 3 

Editorial 
Vážení soutěžící, pedagogové a příznivci naší soutěže, 
máme za sebou již pátý, svým způsobem jubilejní, ročník. Když jsme v roce 
2014 začínali, nikdo nemohl tušit, jaký úspěch z tohoto na počátku 
křehkého projektu za pár let bude. Přes pět desítek přihlášených kolekcí, 
téměř sto obrázků v nové výtvarné kategorii pro ZŠ, spolupráce s firmami 
s věhlasnými jmény, známé osobnosti v porotě a v neposlední řadě stovky 
přihlížejících. 
 
Nyní vás ale už zvu k četbě letošní ročenky, ve které se dozvíte mnohem 
více. Najdete v ní kromě základního a dalších přehledů i výsledkovou listinu, 
report od Zuzany Pechové či výběr z fotogalerie od Aleše Funkeho. 
 
Přeji vám příjemné počtení a doufám, že se stejně jako já těšíte na další 
ročník. 
 
Jiří Beneš 
odborný asistent pro organizaci soutěže 
 

 
Skleněná plastika pro vítěze  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 4 

Základní přehled o 5. ročníku 
Pořadatel:  Spolek pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec 
Datum konání:  18. 9. 2018 
Místo konání:   TUL, budova G, Univerzitní náměstí 1410/1, Liberec I-Staré Město 
 
Členové poroty: 

• Liběna Rochová, módní návrhářka, profesorka UMPRUM 

• Jitka Klett, módní návrhářka 

• Klára Klempířová, zakladatelka Akademie stylu & módy, stylistka 

• Jitka Weiss, MODE'S KEY, spol. s r. o. 

• Mgr. Andrea Kroupová, ředitelka Nadace Preciosa 

• Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci 

• Ing. Jarmila Levko, ředitelka Divadla F. X. Šaldy 

• Michaela Menšíková, Statutární město Liberec 

• Aneta Pavlatová, první vicemiss LK 
 
Záštita: 

• Mgr. Petr Tulpa (náměstek hejtmana Libereckého kraje, řízení rezortu školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti) 
 

Partneři a sponzoři: 

• TUL Fakulta textilní 

• SPŠ textilní, Liberec 

• Liberecký kraj 

• Statutární město Liberec 

• Nadace Preciosa 

• Střední škola řemesel a služeb, Jablonec nad Nisou 

• Burda Style 

• FaBOS 

• Krajská vědecká knihovna v Liberci 

• Akademie stylu & módy 

• Sdružení TULIPAN 

• Severočeské muzeum v Liberci 

• Divadlo F. X. Šaldy Liberec 

• Sklo-nádobí.cz 
 

Moderátor: Lucie Fürstová 
Ozvučení: Adolf Rozman 
 
Počet přihlášených kolekcí (základní školy): 7 
Počet přihlášených základních škol: 3 
Počet přihlášených kolekcí (střední školy): 62 
Počet přihlášených středních škol: 19 + 2 žákyně středních škol 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 5 

Významná data 5. ročníku 
8. 1. 2018 Začátek přihlašování do kategorie Nadace Preciosa a hlasování o dalších 

kategoriích pro střední školy 

8. 2. 2018 Ukončení přihlašování do kategorie Nadace Preciosa a hlasování o dalších 
kategoriích pro střední školy 

12. 2. 2018 Oficiální vyhlášení soutěže, příjem přihlášek 

31. 5. 2018 Ukončení příjmu přihlášek 

7. 9. 2018 Ukončení příjmu hudby a fotografií 

18. 9. 2018 Soutěžní den 5. ročníku 

 

  

Aula budovy G TUL během konání soutěže 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 6 

Soutěžní kategorie 
Základní školy 
MÓDNÍ KRESBA 
Podkategorie: 1.–5. třída ZŠ, 6.–8. třída ZŠ, 9. třída ZŠ 
Téma: Móda kosmického věku 
Popis: Nová kategorie pro základní školy, ve které žáci základních škol 
dostali příležitost „obléknout“ na zadané téma předtištěnou siluetu 
postavy různými výtvarnými technikami. 
Počet soutěžních prací: 96 
 
TVOŘÍME NEJEN Z TEXTILU 
Popis: Tradiční kategorie pro základní školy, v jejímž rámci žáci vytvořili 
oděvy, které posléze prezentovali na přehlídkovém mole. 
Počet předvedených kolekcí: 7 
 
Střední školy 
NADACE PRECIOSA 
Téma: Hravá dokonalost 
Popis: Soutěžící dostali od Nadace Preciosa komponenty, které museli na 
zadané téma využít ve svých oděvech. 
Počet předvedených kolekcí: 11 
 
NE, NEJSEM ŠTÍHLÁ 
Popis: Kategorie vzešlá z hlasování v anketě. 
Počet předvedených kolekcí: 5 
 
ČLOVĚK JAKO SOUČÁST PŘÍRODY 
Popis: Kategorie vzešlá z hlasování v anketě. 
Počet předvedených kolekcí: 9 
 
SEN 
Popis: Kategorie vzešlá z hlasování v anketě. 
Počet předvedených kolekcí: 23 
 
HLASOVACÍ SOUTĚŽ S BURDA STYLE 
Popis: Každoroční součást soutěže, kde čtenáři časopisu Burda Style hlasují 
na Facebooku pro nejhezčí kolekci. 
  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 7 

Výsledková listina 
kategorie MÓDNÍ KRESBA 
1. – 5. třída ZŠ 

Poř. Škola Název modelu 

1. ZŠ Miletín Mléčná dráha 

2. ZŠ Liberecká, Jablonec n. N. Baroko 2293 

3. ZŠ Liberecká, Jablonec n. N. Večírek v černé díře 
 

6. – 8. třída ZŠ 

Poř. Škola Název modelu 

1. ZŠ 28. října, Turnov Plast oblek - recykl 

2. ZŠ 28. října, Turnov Psycho 

3. ZŠ Turnov, Žižkova Návrat do minulosti 
 

9. třída ZŠ 

Poř. Škola Název modelu 

1. ZŠ Barvířská, Liberec Planets in Universe 

2. ZŠ Sokolovská, Liberec Vesmír 

3. ZŠ Jenišovice Queen of Saturn 
 

speciální ceny 

Cena Škola Název modelu 

poroty - 
ZŠ náměstí Míru, Liberec 

ZŠ U Lesa, Nový Bor 

Hvězda 
Miss 3000 

Orion 

 

kategorie TVOŘÍME NEJEN Z TEXTILU 
Poř. Škola Název kolekce 

1. ZŠ Miletín Cesta kolem světa 

2. ZŠ Miletín Vesmír 

3. ZŠ Mníšek, p. Chrastava Bubli, bubli, bubliny 
 

speciální ceny 

Cena Škola Název kolekce 

Spolku pro pořádání 
soutěže OaT, Liberec 

ZUŠ Lomnice nad Popelkou Star wars 

 
 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 8 

kategorie NADACE PRECIOSA - HRAVÁ DOKONALOST 
Poř. Škola Název kolekce 

1. SUPŠ Karlovy Vary Minima 

2. SŠDŘ Kladno Two sights 

3. SŠ Strážnice Diamonds in the sky 
 

kategorie NE, NEJSEM ŠTÍHLÁ 
Poř. Škola Název kolekce 

1. SŠDŘ Kladno Take order 

2. ŠÚV Ružomberok Cool size 
 

kategorie ČLOVĚK JAKO SOUČÁST PŘÍRODY 
Poř. Škola Název kolekce 

1. VOŠTŘ a SUŠTŘ Praha 1 Hand touch 

2. SŠDaM Prostějov Poppies 

3. SŠ Strážnice Světlo v kapce vody 
 

kategorie SEN 
Poř. Škola Název kolekce 

1. SŠ Strážnice Distinctive 

2. SŠDŘ Kladno Po směru kapky 

3. ISŠŽ Plzeň Playtime 
 

speciální ceny - všechny kategorie SŠ 
Cena Škola Název kolekce 

Statutárního města 
Liberec 

SŠD Lysá nad Labem Sen o básni 

SPŠ textilní Liberec ISŠŽ Plzeň Duch lesa 

Krajské vědecké 
knihovny v Liberci 

SŠDŘ Kladno Two sights 

Spolku pro pořádání 
soutěže OaT, Liberec 

SUPŠ Karlovy Vary Aqua 

 

hlasovací soutěž s Burda Style 
Poř. Škola Název kolekce 

1. SŠDŘ Kladno Parachutes 

2. SŠ uměleckořemeslná a oděvní, 
Liberec 

New Fall 

3. SŠ uměleckořemeslná a oděvní, 
Liberec 

Světluška 

  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 9 

Report ze soutěže 

„ODĚV A TEXTIL, LIBEREC 2018“: VYDAŘENÝ ROČNÍK 

Už popáté se sjeli mladí módní tvůrci z celé republiky a Slovenska do Liberce na soutěž 
„Oděv a textil, Liberec 2018 aneb Bez textilu by nebylo oděvu“. V prostorách Technické 
univerzity Liberec, které byly ke konání akce zapůjčeny Fakultou textilní, předvedli 
módní kolekce žáci základních a středních škol. Akce byla podpořena z Fondu 
vzdělávání Statutárního města Liberec a z rozpočtu Libereckého kraje. V přízemí a 
předsálí univerzity probíhaly doprovodné akce – Festival uměleckoprůmyslových škol a 
textilní workshopy, které připravili žáci SPŠ textilní. Díky projektu EDTEX, jehož cílem je 
propojení moderního textilního vzdělávání a praxe, se jako čestní hosté akce zúčastnili 
zástupci Polska, Španělska a Portugalska. 

 úvodu účastníky soutěže a diváky pozdravila ředitelka SPŠ textilní Jana Kočí, která 
zároveň poděkovala Aleně Benešové, předsedkyni hlavního organizátora soutěže, 
Spolku pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec. Následovalo vystoupení děkanky 
Fakulty textilní TU Jana Drašarová,  Ta si připravila „pohádku-podobenství“ o 
užitečnosti textilu, a vtipně posunula úvod akce k samotné soutěži. Soutěžící a diváky 
též přivítala zástupkyně Statutárního města Liberec paní Michaela Menšíková. 

Devítičlenná porota plná zvučných jmen a hvězdných osobností ze světa módního 
návrhářství měla za úkol zhodnotit víc než 60 kolekcí v 5 kategoriích. Zhostily se ho 
s profesionalitou jim vlastní. Na vyzvání moderátorky se návrhářky podělily s publikem 
o vzpomínky na úplné začátky. Např. Liběna Rochová zavzpomínala na své modré šaty, 
které si ručně ušila v páté třídě – dnes už je nemá, ale přesně popsala, jak vypadaly. 
Také řekla, že soutěžím mladých tvůrců velmi fandí, což souvisí s faktem, že již 12 roků 
vede na UMPRUM Ateliér designu, oděvu a obuvi. 

Soutěž zahájily základní školy v kategorií Tvoříme z textilu. Nejvíc se líbila hravá kolekce 
s vtipnou choreografií Cesta kolem světa. Skleněnou plastiku pro vítěze, kterou pro 
všechny kategorie vyrobili v jablonecké Střední škole řemesel a služeb, si odvezly děti 
ze ZŠ Miletín. 

Nádhernou a efektní kategorii Hravá dokonalost vyhlásila Nadace Preciosa, v jejímž 
programu je mj. podpora studentů a vzdělávání. Preciosa poskytla soutěžícím pro 
výrobu modelů skleněné komponenty. Z vítězství se radovali studenti SUPŠ Karlovy 
Vary díky sametově divadelní kolekci Minima. 

Zadání kategorie Ne, nejsem štíhlá nebylo všemi soutěžícími správně pochopeno, jak 
vysvětlila při vyhlašování vítězů Liběna Rochová, a proto byly oceněny pouze 2 kolekce. 
1. místo obsadila SŠ designu a řemesel Kladno s kolekcí Take order. 

Velmi kvalitní a zajímavé kolekce se utkaly v kategorii Člověk jako součást přírody. 
Nakonec zabodovala paličkovaná krajka coby prvek kolekce Hand touch. Modely 
vytvořili na VOŠTŘ a SUŠTŘ v Praze 1. 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 10 

Cenu pro vítěze v největší konkurenci 23 kolekcí v kategorii Sen vybojovala a na 
Moravu si po zásluze odvezla SŠ Strážnice za avantgardní kolekci Distinctive. 

Své ceny také předaly Střední průmyslová škola textilní, Liberec, časopis Burda Style, 
Krajská vědecká knihovna Liberec, divadlo F. X. Šaldy a Spolek pro pořádání soutěže 
Oděv a textil, Liberec. 

Studenti Katedry designu Fakulty textilní TUL předvedli svou tvorbu v nesoutěžní 
přehlídce BAKALAUREÁTY. 

Velmi pozitivně vyznělo zapojení jedné z porotkyň, 1. vicemiss Libereckého kraje Anety 
Pavlatové, do charitativního projektu pro Dětský domov v Semilech.  Aneta Pavlatová 
zasedla v porotě v šatech, které ozdobily děti z domova otisky svých dlaní. A tyto děti 
byly pozvány do Liberce, aby si užily atmosféru soutěže a její program. 

Nelze zapomenout na novinku – kategorii pro ZŠ „Módní kresba“, jejímž tématem byla 
pro letošní ročník Móda kosmického věku. O zájmu zúčastněných žáků 1. – 9. tříd ZŠ 
svědčí 100 kreseb. 

A na závěr slova módní návrhářky a porotkyně Jitky Klett, která povzbudila všechny 
mladé návrháře: „Soutěž je pro vás obrovská výzva. Do další práce ať vás motivuje 
úspěch, ale třeba i neúspěch.“ Znamená to, že i v nelehkém, ale prestižním oboru 
módního návrhářství a práce s textilem není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. 

Zuzana Pechová 

 

 

 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 11 

Galerie 
 

 

 

Na následujících stránkách naleznete výběrovou fotogalerii. 

 

Kompletní fotogalerie: 

oat2018foto.jdem.cz 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 12 

 
Celým dnem již tradičně provázela známá moderátorka Lucie Fürstová 
 
 

 
Předsálí auly během konání soutěže 
  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 13 

 
Výstava návrhů zaslaných do kategorie Módní kresba 

 

 
Doprovodný program - textilní workshop 

 

 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 14 

 
Doprovodný program - ukázka práce Sdružení TULIPAN 

 

 
Doprovodný program - výroba bižuterie  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 15 

 
 
 
 

 
Soutěžící hodnotila porota složená nejen z odborníků v oblasti oděvnictví a textilnictví 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 16 

 
Kolekce Bubli, bubli, bubliny, 3. místo v kategorii Tvoříme nejen z textilu 
 
 

 
Kolekce Vesmír, 2. místo v kategorii Tvoříme nejen z textilu 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 17 

 
Kolekce Cesta kolem světa, 1. místo v kategorii Tvoříme nejen z textilu 
 
 

 
Vyhlášení výsledků kategorie Tvoříme nejen z textilu 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 18 

 
Kolekce Diamonds in the sky, 3. místo v kategorii Nadace Preciosa 
 
 

 
Kolekce Two sights, 2. místo v kategorii Nadace Preciosa 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 19 

 
Kolekce Minima, 1. místo v kategorii Nadace Preciosa 
 
 

 
Vyhlášení výsledků kategorie Nadace Preciosa na téma Hravá dokonalost 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 20 

 
Kolekce Cool size, 2. místo v kategorii Ne, nejsem štíhlá 
 
 

 
Kolekce Take order, 1. místo v kategorii Ne, nejsem štíhlá 
 
 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 21 

 
Vyhlášení výsledků kategorie Ne, nejsem štíhlá 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 22 

 
Kolekce Světlo v kapce vody, 3. místo v kategorii Člověk jako součást přírody 
 
 

 
Kolekce Poppies, 2. místo v kategorii Člověk jako součást přírody 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 23 

 
Kolekce Hand touch, 1. místo v kategorii Člověk jako součást přírody 
 
 

 
Vyhlášení výsledků kategorie Člověk jako součást přírody 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 24 

 
Kolekce Playtime, 3. místo v kategorii Sen 
 
 

 
Kolekce Po směru kapky, 2. místo v kategorii Sen 
 
 
 



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 25 

 
Kolekce Distinctive, 1. místo v kategorii Sen 
 
   

 
Vyhlášení výsledků kategorie Sen 
  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 26 

 
Cenu Statutárního města Liberec předává paní Michaela Menšíková 
 
 

 
Cenu Krajské vědecké knihovny v Liberci předává paní ředitelka Blanka Konvalinková 
  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 27 

 
Cenu Střední průmyslové školy textilní, Liberec předává paní ředitelka Jana Kočí 

 

 

 
Cenu Divadla F. X. Šaldy předává paní ředitelka Jarmila Levko 

  



Soutěž Oděv a textil, Liberec 2018 | ROČENKA 28 

 
 

 

 
Vyhlášení ceny Spolku pro pořádání soutěže Oděv a textil, Liberec 

 

 

 


